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Lénda: Raport informues pér pérdorimin propagandistik t& déshmoréve nga ana e Partisé sé&
Punés sé Shqipérisé dhe mbrojtja qé i béhet késaj propagande me Ligjin nr. 109/2018, “Pér
statusin e déshmorit té atdheut”

KUVENDIT TE SHQIPERISE
Znj. Elisa Spiropali

KOMISIONIT PER EDUKIMIN DHE MJETET E INFORMIMIT PUBLIK
Znj. Ina Zhupa

Gjaté punés sé tyre studimore, kérkuesit shkencoré t& ISKK kané gjetur dokumente qé
déshmojné se regjimi komunist e pérdori konceptin e déshmorit t& atdheut si njé instrument
propagandistik pér interesa politike t€ tij. Kéto dokumente — vendime, ligje, udhézime, té cilat
déshmojné si Partia e Pungs e Shqipérisé (PPSH) i pérdori t& rénét ng lufté pér qéllimet ¢ saj,
duke e ideologjizuar konceptin e déshmorit, prezantohen né kété raport s& bashku me njé analizé
dhe kontekst historik. N& raport argumentojmé gjithashtu se koncepti i déshmorit ideologjik i
krijuar nga PPSH vazhdon t& jeté i mbrojtur nga Ligji nr. 109/2018, “Pér statusin e déshmorit t&
atdheut.” Né& fund raporti mbyllet me disa rekomandime pér Kuvendin e Shqipérisé.



BAZA LIGJORE
ISKK &shté krijuar nga Kuvendi i Shqipérisé, me Ligjin nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér
Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri”. Detyrat kryesore t&
ISKK, parashikuar n¢ kété ligj, jané:
Neni 5:
a) studion dhe vieréson objektivisht periudhén e regjimit komunist;

b) analizon, studion dhe dokumenton krimet e kryera nga organet e diktaturés
komuniste, si dhe pasojat gjaté dhe pas periudhés sé komunizmit;

¢) identifikon aktet ligjore dhe nénligjore, sekrete dhe josekrete, té pérgatitura apo té
miratuara nga té gjitha institucionet, organet e autoritetet shtetérore dhe kushtetuese, té
cilat kané shérbyer si bazé e organizimit dhe e funksionimit té té gjithé aparatit té
sistemit komunist;

¢) studion dhe vieréson ndértimin, organizimin institucional dhe veprimtariné
antidemokratike e kriminale té strukturave shietérore, veganérisht té organeve dhe té
strukturave té Sigurimit té Shtetit;

d) studion dhe vleréson veprimtariné kriminale té Partisé Komuniste t¢ Shqipérisé, mé
pas té Partisé sé Punés té Shqipérisé dhe té organizatave té tjera, té krijuara né
mbéshtetje té ideologjisé sé saj;

dh) analizon shkaqet dhe rrugét e vendosjes sé regjimit komunist, dokumentet, qé
vértetojné pérfshirjen e personave shqiptaré a 1¢ huaj, gé mbéshtetén ardhjen e kétij
regjimi, si dhe té atyre, té cilét béné rezistencé kundér kétij regjimi;

e) grumbullon té dhéna, dokumente dhe déshmi pér ndrigimin e veprimtarisé sé
organeve dhe té strukturave té Sigurimit sé Shietit, té formave té persekutimit dhe
formave té rezistencés kundér tyre, si dhe 16 té gjitha veprimtarive, gé kané cuar né
dhunimin e té drejtave e té lirive themelore t€ njeriut né vitet e regjimit komunist;

é) evidenton personat, qé kané qené pjesé e organeve apo autoriteteve vendimmarrése,
pérgjegjése pér propagandén komuniste, pér aktet administrative dhe vendimet, té cilat
kané guar, né ményré té drejtpérdrejté a té térthorté, né veprime represioni, né jetén
shogérore dhe kulturore, pérfshiré luftén e klasave, kolektivizimin, luftén kundér fesé,
izolimin nga Peréndimi, pamundésiné pér t'u informuar dhe censurén né art, kulturé e
shkencé, si dhe kufizimin e furnizimit me ushqime, pérmes tallonave té ushqimit;

f) vé né dijeni publikun pér krimet dhe rrjedhojat e tjera 1€ luftés sé klasave;

g) sistemon dhe boton kujtimet e té dénuarve politiké, qofié t€ atyre qé u burgosén, edhe
1¢ atyre qé u persekutuan né kampet e internimit;

gj) pérpunon, né formé elektronike, té gjithé dokumentacionin pér krimet e regjimit
komunist né Shqipéri;

"



h) publikon dhe pérhap materiale té shkruara, né letér dhe né rrugé elektronike, si dhe
organizon ekspozita, seminare, konferenca e diskutime pér krimet e komunizmit dhe
pasojat e tij né Shqipéri;

i) bashképunon me institucionet kérkimore, kulturore, arsimore dhe institucione té tiera
Dér shkémbimin e informacionit e té pérvojés, lidhur me objektin e punés sé institutit;

J) bashképunon me institucionet pérgjegjése té arsimit pér pérfshirjen, né planet dhe
programet mésimore (€ shkollave té té gjitha niveleve, té informacionit té mjafiueshém
Dér krimet e komunizmit dhe té pasojave té tij né Shqipéri;

k) bashképunon me institucionet homologe té huaja.

QELLIMI

Ky raport ka pér g€llimin informimin e Kuvendit t& Shqipérisé pér pérdorimin propagandistik
nga regjimi komunist t€ konceptit t& déshmorit t& atdheut dhe mbrotjen qé i béhet késaj
propagande me Ligjin Nr. 109/2018, “Pér statusin e déshmorit té atdheut”.

OBJEKTI
Objekti i kétij raporti jané politikat e regjimit komunist lidhur me konceptin e déshmorit té
atdheut dhe Ligji Nr. 109/2018, “Pér statusin e déshmorit t& atdheut”.

METODOLOGJIA
Ky raport bazohet n€ dokumente t& periudhés sé regjimit komunist. Metoda e pérdorur pér
hartimin e tij éshté kérkimi arkivor, pérshkrimi, krahasimi dhe analiza e dokumentit.
Dokumentet jané autentike t€ prodhuar nga organet e regjimit komunist: Byroja Politike e KQ t&
PPSH, KQ 1 PPSH, dhe Kuvendi Popullor.
Dokumentet kryesore ku bazohet raporti jané:
* Vendimi i Byrosé Politike t€ KQ t&€ PPSH, Nr. 228, 7.7.1959, “Mbi traditat patriotike-
revolucionare t€ popullit toné dhe masat pér njohjen dhe zhvillimin e tyre t& métej shém”;
e Vendimi i KQ t€ PPSH, Nr. 114, daté 7.7. 1959, “Mbi traditat patriotike-revolucionare t&
popullit toné€ dhe masat pér njohjen dhe zhvillimin e tyre té métejshém”;
e Dekreti Nr. 4558, daté 18.10.1969, “Mbi déshmorét e Atdheut”;
¢ Udhézimim “Mbi déshmorét e atdheut dhe varrezat e tyre” (pa daté, krijuar njékohé&sisht
me Dekretin Nr. 4558, si pjesé shpjeguese e tij).
e Ligjinr. 109/2018, daté 20.12.2018, “Pér statusin e déshmorit t& atdheut”.
Raporti bazohet né€ dokumente origjinale, té botuara né organe zyrtare, ose pérmbledhije
dokumentare. '

BURIMI DHE AUTENTICITETI I DOKUMENTEVE



Aspekti kyg i njé dokumenti éshté origjinaliteti i tij. Dokumentet ku bazohet ky raport jané
autentike dhe té verifikueshme. Disa gjenden vetém né arkivé, disa gjenden né arkivé dhe té
botuar né€ formate t€ ndryshme.

Vendimi i Byrosé Politike t€ KQ t&€ PPSH, Nr. 228, 7.7.1959, “Mbi traditat patriotike-
revolucionare té popullit ton€ dhe masat pér njohjen dhe zhvillimin e tyre t€ métejshém”,
ka kété referencé arkivore: AQSH, F. 14/APOU, V. 1959, D. 19, Fl. 24-38. Dokumenti
éshté i nénshkruar nga Enver Hoxha, sekretar i par€ i PPSH. Ky dokument &shté krijuar
bazuar né “Raport mbi traditat patriotike-revolucionare t€ popullit ton€ dhe masat pér
njohjen dhe zhvillimin e tyre t€ métejshém,” nénshkruar nga Nexhmije Hoxha, drejtore e
Drejtorisé sé€ Arsim-Kulturués, dhe Liri Belishova, sekretare e KQ té€ PPSH; data e
daktilografimit té raportit 24.6.1959. Raporti €sht€ prezantuar né€ mbledhjen e Byrosé
Politike t& KQ t& PPSH, 7.7.1959. Po até dité éshté prezantuar dhe vendimi i Byrosé.
Akademia e Shkencave, né Fjalorin Enciklopedik Shqiptar (1985),! i referohet vendimit
t€ Byrosé Politike si akt normativ pér datén 5 maj si dit€ e d€shmoréve, dhe jo vendimit
t€ KQ, duke pércjellé dhe perceptimin e saj pér hierarkin€ e organeve drejtuese t€ PPSH.
Vendimi 1 KQ t€ PPSH, Nr. 114, daté 7.7.1959, “Mbi traditat patriotike-revolucionare t&
popullit toné dhe masat pér njohjen dhe zhvillimin e tyre t€ métejshém” éshté identik me
Vendimin e Byrosé Politike t€ KQ t€ PPSH, Nr. 228, 7.7.1959, “Mbi traditat patriotike-
revolucionare té popullit ton€ dhe masat pér njohjen dhe zhvillimin e tyre t€ métejshém.”
Né ditén e daljes sé dokumentit nuk ka gjurmé qé& éshté mbledhur KQ i PPSH; ai
mblidhej 2-3 heré né vit dhe mbledhjet e tij quheshin plenume. Me sa duket, vendimin e
saj, Byroja Politike, e ka nxjerr€ dhe si vendim t€ KQ. N& kété rast, dokumenti i KQ té
PPSH tregon se KQ nuk ishte organi mé i lart€ i PPSH, si¢ pretendohej, por ai zbatonte
urdhérat e Byrosé Politike t€ tij. Pra, ky dokument tregon se organi mé i larté
vendimarrés né PPSH ishte Byroja Politike, dhe pér q€llimet e kétij raporti ne do t’i

‘referohemi vendimit t€ Byrosé Politike, pavarésisht se mé 1959, kur dolén kéto dy

vendime, u publikua vetém vendimi i KQ. Vendimi i KQ t€ PPSH, Nr. 114, daté
7.7.1959, “Mbi traditat patriotike-revolucionare t€ popullit ton€ dhe masat pér njohjen
dhe zhvillimin e tyre t€ métejshém” u botua né gazetén Zéri i Popullit, 10.10.1959, Nr.
2018 (3433). Mé 1970, ky vendim u botua né€ pérmbledhjen e dokumentare “PPSH:
dokumente kryesore”, véllimi III, botim i Institutit t&€ Studimeve Marksiste-Leniniste, fqg.
245-251.

Dekreti Nr. 4558, daté 18.10.1969, “Mbi déshmorét ¢ Atdheut”, ka kété referencé
arkivore: AQSH, F. 4889, V. 1969, D. 62, F1.10-11. Dokumenti ésht€ origjinal,
nénshkruar nga Kryetari i Kuvendot Popullor, Haxhi Lleshi, dhe sekretari Bilbil Klosi.

! Fjalori Enciklopedik Shqiptaar (Triané: Akademia e Shkencave, 1985), 822.



Ky dekret &shté shfugizuar me Ligjin Nr. 8607, daté 27.04.2000, “Statusi i déshmorit té
atdheut.”

* Udhézimim “Mbi déshmorét e atdheut dhe varrezat € tyre”. Ky dokument ka té njéjtin
burim arkvivor me Dekretin Nr. 4558, gjenden né té njgjtén dosje: AQSH, F. 4889, V.
1969, D. 62, F1.12-17. Ky dokument &shté krijuar né té njéjtén kohé me Dekretin, i
projektuar si njé manual shpj egues pér t€ lehtésuar zbatimin e Dekretit, i cili kishte njé
formulim lakonik pér konceptin e déshmorit. Udhézimi nuk ka daté, por ai &shté krijuar
né t& njéjtén kohé me dekretin, dhe data e dekretit duhet t& jet& dhe data e tij. Kjo
kuptohet nga letra e Kuvendit Popullor, Nr. prot. 102, daté 6.10.1969, drejtuar komiteteve
ekzekutive té rretheve, ku thuhet: “Bashkangjitur ju dérgojmé projekt-dekretin “Mbi
déshmorét e Atdheut”, bashké me udhézimin pérkatés, me qéllim qé t& studjohet nga ana
jua dhe t€ béni vérejtje.”

* Ligjinr. 109/2018, daté 20.12.201 8, “Pér statusin e déshmorit t& atdheut”, Ky ligj gjendet
né Fletoren Zyrtare, nr. 197, publikuar mé 15 janar 2019. (burimi:
https://gbz.gov.al/eli/fz/2018/1 97/¢2966801-0015-4e9¢c-8bef-
761b617bb626:9=Lig{i%20nr.%20109%2F2018.%20 )

PERMBAJTJA VENDIMI NR. 228, DAT} 7.7.1959, 1 BYROSE POLITIKE TFE KQ TE
PPSH

Vendimi i Byrosé Politike t& KQ t€ PPSH Nr. 228, 7.7.1959, “Mbi traditat patriotike-
revolucionare t& popullit toné dhe masat pér njohjen dhe zhvillimin e tyre t& métejshém,” e
trajton gjeré ¢éshjen e traditave, por pér géllimet e kétij raporti ne do té trajtojmé vetém ¢éshtjen
e déshmoréve.

Pika 8 e vendimit nr. 228, thoté: “Me qéllim g€ déshmorét e luftés t& pérkujtohen nga gjithé
populli, t€ caktohet si dité pelegrinazhi né varrezat e tyre — 5 Maji — dita e vrasjes sé Qemal
Stafés. N& kété dité népér varrezat e déshmoréve t€ organizohen pelegrinazhe masive, metingje
dhe t& mbahen minutat e heshtjes né shenjé nderimi t& kujtimit t& tyre. Kété dité varrezat t&
zbukurohen né ményré t& vecanté me lule etj. dhe té kené roje nderi nga pionier€, té rinj dhe
punonjés t€ tjeré. Gjithashtu né kété dité t& organizohen kudo vizita népér familjet e déshmoréve.
Pérveg késaj dite, pér t& mbajtur gjallé kujtimin e té rénéve né lufté, né pérvjetorét e vrasjes sé
déshmoréve té organizohen roje nderi prané busteve, lapidaréve, pllakave pérkujtimore, ose
varrezave té tyre,

Komitetet e partisé, komiteteet ekzekutive dhe Drejtoria komunale t& tregojné mé tepér kujdes
pér mirémbajtjen dhe zbukurimin e varrezave t& déshmoréve. Lidhur me kété brenda muajit
dhjetor t& kétij viti Kryeministria t& 1€sshojé njé udhézim té posacém.

> AQSH, F. 489, V. 1969, D. 62, Fl. 2.



Komitetet ekzekutive, né bashképunim me Ministrin€ e Arésimit dhe t€ Kulturés dhe me Lidhjen
e Shkrimtaréve e té Artistéve, né bazé té njé plani prespektiv, t€ ngrejné né varrezat e
déshmoréve monumente.

Veganérisht né fshatrat, ku ka varre té patriotéve e té luftétaréve t& réné né€ luftén pér lirin€ e
Atdheut, t& tregohet njé kujdes i posagém pér t’i grumbulluar dhe pér t’i sistemuar. Kjo puné té
pérfundojé brenda muajit shkurt 1960.”

PPSH ishte, formalisht, njé organizaté politike, e cila nuk kishte autoritet ligjor pér t€ nxjerré
akte detyruese né nivel kombétar, megjithaté, me vendimin né fjal€, ajo béri detyrues pér gjithé
popullin njé direktive té saj politike.

Gjaté regjimit komunist dita 5 maj u pérkujtua si dité e déshmoréve bazuar né kété vendim t€
Byrosé Politike t& KQ t& PPSH dhe kishte kuptim, sepse t€ vrarét ishin né shumicé dérrmuese
ish-partizang, partizanét kishin qené krahu i armatosur i PKSH dhe asaj i takonte t’i nderonte.
Kthimi i vendimit t&€ PPSH né ligj, mé 27 prill 2000 dhe 20.12.2018, prish kohezionin e
géndrimeve té€ Kuvendit ndaj regjimit komunist i shprehur pérmes disa ligjeve dhe rezolutave tij.

PERKUFIZIMI JURIDIK PER DESHMORIN GJATE REGJIMIT KOMUNIST
Pérkufizimi pér déshmorin e atdhuet u krijua me Dekretin nr. 4558, daté 18.10.1969, “Mbi
déshmorét e Atdheut”. Sipas kétij pérkufizimi, déshmor 1 Atdheut quheshin:

“a) Té& gjithé ata qé kané dhéné jetén duke luftuar kundér armiqéve té jashtém e t€ bréndshém pér
lirin€, pavarésiné kombétare, demokraciné ose pér kauzén e proletariatit t€ vendeve t€ tjera;

b) T& gjithé ata qé kané dhéné jetén pér ¢lirimin e Atdheut dhe té popullit duke luftuar né forma
té organizuara t& Lévizjes Nacional-Clirimtare kundér pushtuesve nazifashisté dhe tradhétaréve
té véndit gjaté periudhés 7 prill 1939 gjer mé 29 néndor 1944 dhe jashté Atdheut gjer mé 9 maj
1945;

c) Té gjithé ata q& kané dhéné jetén né lufté e pérpjekje me armiqté e jashtém e té bréndshém pér
mbrojtjen e kufijve té Atdheut, pér mbrojtjen e fitoreve t&€ revolucionit popullor.”

Si¢ shihet, déshmori i pérkufizuar nga dekreti nr. 4558 &shté njé déshmor ideologjik. Ai nderohet
se ka dhéné jetén “pér kauzén e proletariatit t€ vendeve té tjera”, “pér ¢lirimin e Atdheut dhe té
popullit duke luftuar né forma t& organizuara t€ Lévizjes Nacional-Clirimtare kundér pushtuesve
nazifashisté dhe tradhétaréve té véndit”, duke luftuar “jashté Atdheut”, dhe “pér mbrojtjen ¢
fitoreve t& revolucionit popullor”.

Ky dekret u shfugizua me nenin 21, t& Ligjit Nr. 8607, daté 27.04.2000, “Statusi i déshmorit t&
atdheut.”

PERKUFIZIMI IDEOLOGJIK I DESHMORIT NE UDHEZIMIN “MBI DESHMORET
E ATDHEUT DHE VARREZAT E TYRE”



Ideoligjizimi i konceptit t& déshmorit gjaté regjimit komunist filloi qé né ditét e para té tij, e
ndoshta dhe mé herét, gé gjaté luftés, por ne do t’ju referohemi dokumenteve zyrtare, té cilat
1shin akte detyruese, té nxjerra nga organi mé i larté ligjbérés. Gjurmét e ideoligjizimit t&
konceptit t& déshmorit shfagen né Dekretin nr. 4558, daté 18.10.1969, “Mbi déshmorét e
Atdheut”, me pérdorimin e termave “proletar”, “lévizje nacionalglirimtare”, “kauzé e
proletariatit”, revolucion popullor”, por mé té qarta ato shfagen né udhézimim “Mbi déshmorét e
atdheut dhe varrezat e tyre,” daté 18.10.1969.

Qéllimi i krijimit t€ udhézimit ishte lehtésmi i procesit té zbatimit té Dekretin nr. 4558, daté
18.10.1969, “Mbi déshmorét e Atdheut”.

Bazuar n€ dokumentin “Udhézimin mbi déshmorét e atdheut dhe varrezat e tyre”, regjimi
komunist i ndante déshmorét né tre grupe, té gjithé t& lidhur me Luftén Nacionalglirimtare:

1. Déshmori i “periudhés para luftés Nacional-Clirimtare”

2. Déshmori i “Luftés Nacional-Clirimtare”

3. Déshmori i “pas ¢lirimit”

Lufta Nacionalglirimtare, lufta e forcave t& armatosura t& PPSH, ishte vija ndarése né historiné e
Shqipérisé€ e kéqyrur me lentet € komunizmit.

Déshmori i llojit té paré i pérkiste periudhés parakomuniste, por selektimi béhej nga
kéndvéshtrimi komunist, duke pérdorur si instrument ndarjen klasore t& supozuar, sepse, né
realitet, ndarja klasore nuk ishte realitet juridik. Pérkufizimi i déshmorit t& Ilojit t& paré &shté:
“Quhen déshmor€ t€ periudhés para luftés Nacional-Clirimtare t€ gjithé ata persona qé kané
dhéné jetén né lufté kundér pushtuesve té huaj dhe reaksionit t& brendshém para 7 prillit t& vitit
1939.”

Koncepti “reaksion i brendshém” ishte koncept ideologjik, i cili buronte nga qasja marksiste e
ndarjes s€ shoqéris€ n€ klasa, megjithése veté shoqéria né kohén e dhéné nuk funksiononte
bazuar n€ vetédijen marksiste klasore.

Déshmori ideologjik i llojit t& dyté ndahet né disa nénlloje:

1. Te nénlloji i par€ déshmorit ideologjik futen ata q& “kané luftuar né forma té organizuara
kundér pushtuesve italiané e gjermané dhe tradhtaréve té vendit pér ¢lirimin e Atdheut,
lirin€ e popullit dhe vendosjen e pushtetit popullor duke marré pjesé né radhét e reparteve
dhe njisive partizane t& rregullyta t& Ushtrisé nacional-clirimtare, dhe jané vraré nga
armiku ose kané vdekur para 29 néndorit té vitit 1944 nga plagét e marra né luftsé.”
Terma ideologijiké: ushtri nacionalglirimtare. Terma propagandistiké: tradhtar i
atdheut, ¢lirim i atdheut, liri € popullit.

2. Tenénlloji i dyté i déshmorit ideologjik futen ata qé “kané luftuar né forma té
organizuara kundér pushtuesve italiané e gjermané dhe tradhtaréve té vendit pér ¢lirimin
e Atdheut, lirin€ e popullit dhe vendosjen e pushtetit popullor duke marré pjesé né radhét
e reparteve dhe njisive t€ tjera luftonjése, territoriale ose ilegale, t& Luftés Nacional-



Clirimare dhe jan€ vraré nga armiku ose kan€ vdekur para 29 néndorit t€ vitit 1944 nga
plagét e marra n€ lufte.”

Terma ideologjiké: ushtri nacionalglirimtare. Terma propagandistiké: tradhtar i
atdheut, ¢lirim i atdheut, liri e popullit.

3. Tenénlloji i treté i déshmorit ideologjik futen ata qé “kan€ qené pjesétaré t& organeve
drejtonjése t€ Partis€ Komuniste (anétaré t€ komiteteve t€ rajoneve, qarqeve apo té
Komitetit Qendror t€ Partis€), té organizatés sé Frontit nacional-clirimtar (anétar¢€ té
késhillave t€ fshatrave, rajoneve, qarqeve apo Késhillit t€ Pérgjithshém Nacional-
Clirimtar), té organizatés sé€ Rinis€, t&€ Gruas, etj., t€ cilét jané vraré€...”

Terma ideologjiké: parti komuniste, front nacionalglirimtar, k&shill (i pérgjithshém)
nacionalglirimtar, organizat€ e rinisé€, organizaté e gruas.

4. Te nénlloji i katért i déshmorit ideologjik futen ata q€ “kan€ qéné€ anétaré té Partisé
Komuniste Shqiptare ose anétaré t€ Frontit nacional-¢lirimtar dhe t€ oanizatave g€
pérfshiheshin né t€ (organizata e Rinis€, e Gruas, etj.) té cilét jané vraré nga armiku duke
luftuar me armé né doré kundér tij né krye t€ detyrés, edhe duke mos qéné t€ inkuadruar
né radhét e forcave partizane, ose jané kapur me forcé ose tradhétisht nga armiku dhe
jané vraré prej tij ose kan€ vdekur prej torturave t€ armikut.”

Terma ideologjiké: parti komuniste, front nacionalglirimtar, organizaté e rinisé,
organizaté e gruas. Terma propagandistiké: né krye té detyrés.

5. Tenénlloji i pesté i déshmorit ideologjik futen ata q&€ “kané gené t€ organizuar né
Lévizjen nacional-glirimtare ose né Partiné Komuniste Shqiptare dhe jané kapur me forcé
ose tradhétisht nga armiku dhe kané vdekur n€ burg ose n€ internim pérpara 29 néntorit
1944.

Terma ideologjiké: 1€vizje nacionalglirimtare, parti komuniste.

6. Te nénlloji i gjashté i déshmorit ideologjik futen ata g€ “kané dhéné jetén né lufién
kundér fashizmit jashté tokave t€ Atdheut gjat€ periudhé€s 7 prill 1939 gjer mé 9 maj
1945.”

Terma propagandistiké: luft€ kundér fashzimit.

PiERKUFIZIME IDEOLOGGJIKE PER TE TERMA TE PERDORUR NE DEKRETIN
NR. 4558, DATE 18.10.1969, “MBI DESHMORET E ATDHEUT”

NEé vijim por japim kuptimin e termave ideologjiké t& pérddorur né Dekretin nr. 4558, daté
18.10.1969, “Mbi déshmorét e Atdheut” dhe né udhézimim “Mbi déshmorét e atdheut dhe
varrezat e tyre,” daté 18.10.1969. Pérkufizimi i tyre &shté& dhéné kryesisht bazuar né pérkfuzimin
e pérdorur né botimet e Akademis€ s€ Shkencés, botime t€ periudhés sé€ regjimit komunist.



PROLETAR (emér): Punétor me méditje né shoqériné kapitaliste, i cili nuk ka asnjé mjet
prodhimi, nuk zotéron asgj€ tjetér pérveg fuqis€ sé krahut, g€ éshté i detyruar t’ia shesé
kapitalistit pér t€ mos vdekur nga uria; pjesétar i klasés s€ proletariatit. Proletarét e gytetit (e
JfShatit). Proletaré té té gjitha vendeve, bashkohuni!

PROLETAR (mbiemér/1): Q€ ka t&€ bé&j€ me proletariatin, i proletaréve ose i proletariatit; qé
pérbéhet nga proletarét ose mbron interesat e proletariatit; q€ éshté karakteristik pér proletarét, qé
frymézohet nga idealet e proletariatit dhe i pasqyron ato. Parti proletare. Familje proletare.
Ideologji proletare. Partishméri (frymé) proletare. Botékuptim proletar. Disipliné proletare.
Heroizém proletar. Thjeshtési (ndérgjegje) proletare. Moral (himanizém) proletar. Virtyte
proletare. Arti proletar. Letérsi (kulturé) proletare. Internacionalizém proletar. Me prejardhje
proletare.

(2): Q& zhhduk pronén private mbi mjetet e prodhimit dhe ¢ shndérron até n€ proné té gjithé
shoqérisé, qé shkul nga rrénjét shfrytézimin e njeriut nga njeriu dhe e vé proletariatin né krye té
pushtetit shtetéror; q€ €sht€ n€ dobi té proletariatit, g€ u shérben qéllimeve té proletariatit.
Revolucion proletar. Politiké (vijé) proletare. Diktaturé proletare. Demokracia proletare éshté
demokraci e vérteté.

(Burimi: Fjalorit té Gjuhés Shqipe, Akademia e Shkencave t€ Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé, 1980, fq. 1556)

NACIONALCLIRIMTAR: Q€ béhet pér té cliruar vendin nga pushtuesit e huaj; g€ ka t€ b&j€ me
luftén kombeétare t& nj€ populli a t€ njé vendi pér tu gliruar nga pushtuesit e huaj. Lévizje
nacionalglirimtare. Lufta Nacionalglirimtare e popullit shqiptar. Ushtria Nacionalglirimtare.
Késhillat nacionalglirimtare. Késhilli Antifashist Nacionalglirimtar.

(Burimi: Fjalorit té¢ Gjuhés Shqipe, Akademia e Shkencave t€ Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé, 1980, fg. 1195)

LEVIZJA NACIONACLIRIMTARE: Njé emértim i pérdorur nga marksistét pér pérpjekjet e
kolonive dhe vendeve té& tjera t€ varura pér té arritur pavarésiné nga dominimi dhe shfrytézimi
imperialist. Né kulmin e imperializmit, para Lufiés sé Paré Botérore, mé shumé se 2/3 e botés
pérfshiheshin né két€ kategori. Lévizjet nacionalglirimtare té pérjgithshme dhe sistematike nisén
pas Luftés s€ Dyt€ Botérore, sidlomos né mesin e viteve 1950.

Lévizjet nacionalglirimtare u sanksionuar fillimisht nga Internacionalja e Paré dhe u mbéshtetén
hapur n€ dokumentin “Njézet e njé kushte pér t’u pranuar né Komintern”, miratuar mé 1921. Por
deklarata marksiste mé€ e plot€ u pérfshi n€ dekumentin e njohur si “Teza mbi Céshtjen Koloniale
dhe Kombétare”, i shpallur né Kongresi e 6-t€ t€ Kominternit mé 1928, me ané té té cilit
proletariatit i b&hej thirrje té mbéshteste 1€vizjet nacionaliste té borgjezisé né€ 1évizjet
nacionalglirimtare...



(Burimi: Jozef Wilczynski, An Encyclopedic Dictonary of Marxism, Socialism and Communism
(London and Basingstoke: The Macmillan Press LTD, 1981), 378.)

PARTI KOMUNISTE: Reparti pararojé dhe i organizuar i klasés punétore q€ e udhéheq até dre;jt
fitores sé revolucionit proletar dhe pér ndértimin e shoqéris€ socialiste € komuniste, q€ ka né
themel t€ gjithé veeprimtarisé s€ saj ideté e marksizém-leninizmit...

(Burimi: Fjalorit té Gjuhés Shqipe, Akademia e Shkencave t€ Republikés Popullore Socialiste t&
Shqipérisé, 1980, fq. 1372)

KESHILL (I PERGJITHSHEM) NACIONALCLIRIMTAR: Organ lufte dhe i pushtetit popullor
gjaté Luft€s Nacionalglirimtare.

(Burimi: Fjalorit t¢ Gjuhés Shqgipe, Akademia ¢ Shkencave t&€ Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé€, 1980, fq. 827)

FRONT NACIONALCLIRIMTAR: Organizaté politike € masave... g€ u krijua... nén udhéheqgjen
e Partisé Komuniste t€ Shqipérisé...

(Burimi: Fjalorit té Gjuhés Shqipe, Akademia e Shkencave t€ Republikés Popullore Socialiste t&
Shqipérisé, 1980, fq. 504)

ORGANIZATE E RINISE: Reparti i organizuar i i masave revolucionare té rinisé sé€ RPS té
Shqipéris€, ndihmés besnik dhe rezervé luftarake e PPSH.

(Burimi: Fjalori Enciklopedik Shgiptar, Akademia e Shkencave t€ Republikés Popullore
Socialiste t& Shqipéris€, 1985, fq. 782)

ORGANIZATE E GRUAS: Eshté organizata politike masive, revolucionare qé bashkon me
vullnet t€ lir€ masat e gjera té grave né luft€ pér nd€rtimin e socializmit...

(Burimi: Fjalori Enciklopedik Shqiptar, Akademia e Shkencave t& Republikés Popullore
Socialiste t& Shqipéris€, 1985, fq. 782)

Organizata e Frontit, Gruas dhe Rinis€, quheshin organizata t€ masave, té

cilat kishin njé pérkfuizim t€ p€rbashkét: Organizata politike shoqgérore...

pjesé e réndésishme e sistemit t€ diktaturés s€ proletariatit, leva t€ fugishme

té lidhjes sé PPSH me masat punonjése. Gjith€ veprimtaring e tyre

organizatat e masave e zhvillojnén nén udhéheqgjen e né bazé t& direktivave té

PPSH.

(Burimi: Fjalori Enciklopedik Shqiptar, Akademia e Shkencave t€ Republikés Popullore
Socialiste t& Shqipéris€, 1985, fq. 782)
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PERKUFIZIME PROPAGANDISTIKE PER TERMA TF PERDORUR NE DEKRETIN
NR. 4558, DATE 18.10.1969, “MBI DESHMORET E ATDHEUT”

TRADHTAR: Ai qé del kundér atdheut, popullit, Partisé etj., duke u bashkuar me armikun, duke
bashképunuar me t& ose duke béré punén e tij; ai g€ béhet armik, duke kryer veprimtari spiunazhi
kundér popullit a vendit té& vet, duke nxjerré t& fshehta té réndésishme, duke u arratisur né njé
vend tjetér etj.; ai qé nuk u géndron besnik parimeve, ideve a njé ¢éshtjeje té madhe; ai q¢€ shkel
betimin, ai qé tradhton. Tradhtarét e popullit (e atdheut). Tradhtarét e klasés punétore.
Tradhtarét revizionisté.

(Burimi: Fjalorit té Gjuhés Shqgipe, Akademia e Shkencave t& Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé, 1980, fg. 2010-2011)

BANDE (2): Grup njerézish t€ bashkuar pér té béré vjedhje, plagkitje e krime; grup njerézish,
zakonisht né€ pushtet, gé vepron né dém t& popullit me metoda kriminelésh e tradhtarésh. Bandé e
armatosur. Bandé balliste (reaksionare). Bandé diversantésh (hajdutésh, kriminelésh,
tradhtarésh). Bandé té arratisurish. Kreu i bandés. Asgjésuan bandén.

(Burimi: Fjalorit t¢ Gjuhés Shqipe, Akademia e Shkencave t& Republikés Popullore Socialiste té
Shqipéris€, 1980, fq. 94)

Koment: PKSH nuk kishte asnjé autoritet juridik té pércaktonte kush ishte tradhtar ose bandg.
Ajo dhe njésité e saj ushtarake ishin juridikisht me t& njéjtin status si Balli Kombétar, Legaliteti,
dhe getat e tyre. Nése cetat balliste ishin tradhtare, ose banda, atéheré edhe cetat komuniste ishin
tradhtare dhe banda.

Tustrim me formulé nga shkencat ekzakte : PKSH (a) ishte juridikisht e barabarté me Ballin
Kombétar (b). Balli kombétar (b) ishte i barabarté me tradhtar (c). Pérfundimi: PKSH (a) ishte e
barabarté me tradhtar (c).

MBROJTJA E POLITIKAVE TE REGJIMIT KOMUNIST ME LIGJIN NR. 109/2018,
“PER STATUSIN E DESHMORIT TE ATDHEUT”

1.

Pas rénies s€ komunizmit, Kuvendi i Shqipérisé ka krijuar ligje q& mbrojné politikén e regjimit
komunist pér ¢éshtjen e déshmoréve.

Kuvendi i Shqipérisé miratoi Ligjin Nr. 8607, daté 27.04.2000, “Statusi i déshmorit t& atdheut”, i
cili mbronte déshmorin ideologjik, sipas vizionit t& PPSH. Neni 3 i kétij ligji sanksiononte gé:
“Té gjitha vendimet e mbéshtetura né ligjet ose dekretet e organeve shietérore té méparshme pér
shpalljen “Déshmor”, nuk jané objekt rishikimi. Personi i réné né lufié dhe i shpallur
“Déshmor” konsiderohet “Déshmor i Atdheut” né kuptim té kétij ligji.”
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Hartuesit e ligjit e kishin t& qarté q€ me kété dispozité ligjore ata mbronin vendimet e dala né
mbéshtetje t€ ligjeve dhe dekreteve té regjimit komunist, sepse, me nenin 21 té& kétij ligji ata
shfuqizuan Dekretin Nr. 4558, daté 18.10.1969, “Mbi déshmorét e Atdheut.”

ME 2018, Kuvendi i Shqipérisé hartoi njé€ ligj t& ri pér déshmorét, Ligjin Nr. 109/2018, “Pér
statusin e déshmorit t& atdheut”, i cili vazhdon ta mbrojé déshmorin ideologjik me nenin 7 té tij, 1
cili sanksionon: “T¢ gjitha dekretet/vendimet e organeve shtetérore pér shpalljen “Déshmor”, té
marra para hyrjes né fuqi té kétij ligji, nuk jané objekt rishikimi nga ky ligj.”

Pra, ¢do vendim pér statusin e déshmorit i dhéné gjaté€ regjimit komunist nuk mund t€ rishikohet,
edhe nése gjenden fakte € ai status mund té€ jet€ dhéné bazuar n€ dokumente té falsifikuara, etj.
Referuar dokumentit “Raport pér projektligjin “Pér statusin e déshmorit té€ Atdheut”, daté
17.12.2018, “Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té Drejtat e Njeriut, né
cilésiné e Komisionit pér dhénie mendimi, né mbledhjen e datés 17.12.2018, mori né shqyrtim
projektligjin “Pér statusin e déshmorit t€ atdheut”. Komisioni pér Céshtjet Ligjore,
Administratén Publike dhe té Drejtat e Njeriut caktoi relator pér shqyrtimin e kétij projektligji
njé person, 1 cili gjaté regjimit komunist ka gené pjesétar i organeve té diktaturés, t€ cilat
pérkufizohen né pikén ¢, neni 3, té Ligjin nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér Institutin e Studimeve
pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri”.

2.

Gjaté regjimit komunist, 5 maji respektohej si dité e pérkujtimit t€ déshmoréve, e caktuar me
Vendimin e Byrosé Politike t&€ KQ t€ PPSH, Nr. 228, 7.7.1959, “Mbi traditat patriotike-
revolucionare t€ popullit toné dhe masat pér njohjen dhe zhvillimin e tyre t€ métejshém.” Bazuar
né kété vendim, 5 maji u pérkujtua si dit€ déshmorésh deri mé 27 prill 2000. Me krijimin e Ligjit
Nr. 8607, daté 27.04.2000, “Statusi i déshmorit t& atdheut”, vendimi i Byrosé€ Politike t&€ KQ té
PPSH pér kujtimin e datés 5 maj si dité€ e déshmoréve u ngrit n€ nivel ligji. Neni 6 i kétij ligji
sanksionoi gé: “Dita pérkujtimore e Déshmoréve t€ Atdheut &shté 5 Maji.”

Ndryshe nga vendimi i Byrosé Politike, ligji nuk e pérmendte faktin q€ 5 maji ishte data e vrasjes
sé Qemal Stafés, ish-anétar Komitetit Qendror té€ Pérkohshém t& PPSH, dhe, pér rrjedhojé,
person me kontribute n€ vendosjen e regjimit komunist né Shqipéri.

Ligjit Nr. 8607, daté 27.04.2000, “Statusi i d€shmorit t& atdheut” u abrogua mé 20 dhjetor 2018,
por vendimi i Byrosé Politike qé 5 maji, dita e vrasjes s€ njé komunisti, t€ jeté dité e pérkujtimit
té déshmoréve &shté né fuqi. Neni 16, i Ligjit Nr. 109/2018, “Pér statusin e déshmorit t&
atdheut”, sanksionon g€: “Dita pérkujtimore e Déshmoréve t€ Atdheut éshté 5 Maji.”

Personit né kujtim té té cilit pérkujtohet 5 maji ia ka dhéné statusin e déshmorit regjimi komunist
dhe ky vendim mbrohet me Ligjin nr. 10/2018, se pérndryshe atij nuk i takon ky status. Qemal
Stafa nuk ka gené pjesé e asnjé formacion ushtarak antifashsit dhe nuk ka marré pjesé né€ asnjé
betejé kundér ushtrive pushtuese. Sipas Akademisé s€ Shkencave, atributi kryesor i Qemal
Stafés, pér t’u pérfshiré né Fjalorin Enciklopedik Shqiptar (1985), ishte qé€ ka “qené njé militant
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komunist, bashképunétor i ngushté i diktatorit Enver Hoxha.” Ndérsa Kuvendi i Shqipéris€ ka
dhéné kété vlerésim pér Enver Hoxhén dhe regjimin qé ai ngriti me mbéshtetjen e njerézve si
Qemal Stafa, né rezolutén “Pér dénimin e krimeve té kryera nga regjimi komunist né Shqipéri,”
30.10.2006:

* Regjimi totalitar komunist i Enver Hoxhés dhe klikés sé tij, qé qeverisi Shqipériné pas
Lufiés sé Dyté Botérore deri né vitin 1990, u karakterizua nga: dhunimi masiv i té
drejtave té njeriut, vrasjet dhe ekzekutimet individuale e kolektive (me dhe pa giyq),
vdekjet né kampet e pérqendrimit, vdekjet nga uria, torturat, débimet, puna skllavéruese,
terrori fizik dhe psikologjik, gjenocidi pér shkak té origjinés politike apo trashégimisé sé
pronés, si dhe dhunime 1€ lirisé sé ndérgjegjes, mendimit dhe shprehjes, lirisé sé shtypit,
lirisé sé besimit fetar dhe lirisé sé pluralizmit politik. (pika 2 e Rezolut/s)

® Kuvendi i Shqipérisé dénon fugimisht dhunimin masiv té 18 drejtave té njeriut té kryer
nga regjimi totalitar komunist i Enver Hoxhés dhe klikés sé tij. (pika 7)

* Kuvendi i Shqipérisé dénon diktatorin Enver Hoxha si ideatorin, frymézuesin, drejtuesin
dhe ekzekutuesin e sistemit mé té egér diktatorial komunist né Europén Lindore, qé ¢oi né
izolimin dhe varférimin e tejskajshém té Shqipérisé dhe kérkon hegjen e t& gjithé titujve
dhe dekoratave té dhéna atij e bashképunétoréve té tij nga regjimi komunist. (pika 8)

3.
Déshmorét jashté atdheut jané dy kategori: déshmorét e Spanjés dhe déshmorét e réné né ish-
Jugosllavi.

Déshmorét e Spanjés

Ata g€ shkuan né Spanjé, g€ thirren vullnetaré, ishin mercenaré té Bashkimit Sovjetik, dhe jo
pérfaqésues té shtetit shqiptar. Petro Marko, njéri prej kétyre mercenaréve, tregon né€ kujtimet e
tij, se, kur u kthye nga Spanja né Francé, shkoi té takonte Ali Kelmendin pér t& marré rrogat, por
ai i kishte prishur né kumar.’ Rrogat i jepte Kominterni, qé ishte njé organizaté bolshevike, me
qendér n€ Moské, e kontrolluar nga Partia Komuniste e Bashkimit Sovjetik. Pér t& frenuar
personat qé shkonin né Spanjé, Parlamenti i Shqipérisé nxori ligjin “Mbi faje kontra rregullit
shogénuer dhe ekonomik dhe mbi ndalimin e rekrutimit pér shérbime né shtete t& huej”,
14.04.1937, dekretuar 23.04.1937, botuar né Fletoren Zyrtare, nr. 32, daté 30.04.1937.

Ata qé luftuan n€ Spanjé kané vepruar né shkelje té ligjeve t& Atdheut.

Déshmorét e Jugosllavisé
Ata qé€ shkuan né Jugosllavi ishin partizané; partizanét ishin krahu i armatosur i njé partie
politike t€ paligjshme; n€ Shqipéri kishte disa partia politike t& paligjshme; secila pérfagésonte

3 Petro Marko, Intervisté me vetveten:Reté dhe gurét (Tirané: OMSCA-1, 2000), 259,
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njé fragment té popullit shqiptar. Formacionet partizane t€ Shqipéris€ qé shkuan jashté u
pérdorén pér té nénshtruar popullsiné shqiptare q€ refuzonte pushtetin € PKJ né Kosové. Kjo
&éshté vértetuar tashmé né njé nga veprat studimore té botuara nga ISKK: Uran Butka, Lufta
Civile né Shqipéri, 1943-1945, 2 véllime, (2015). Po citojmé veg njé fragment, nga letra e
gjeneralit jugosllav Petko Dapgevig, 3 mars 1944, pér Shtabin e Pérgjithshém t€ Ushtrisé
partizane shqiptare: “Ju e dini g€ reaksioni prej Shqipérisé sé Veriut, i udhéhequr prej Komitetit
t€ Kosovés, na krijon véshtirésina t&€ médhaja dhe se ne gati pér gjysmé viti mbajmé front
kundrejt kufinit té ri té krijuem prej okupatorit t€ Shqipnis s€ Madhe... Na, sot disponojmé fuqina
té plota dhe té armatosuna miré dhe sigurisht do t€ marrim detyra t€ spastrimit t€ métejshém té
territorit dhe né krijimin e pushtetit dhe késhtu konstatojmé: Asht e nevojshme g€ fuginat tueja
pjesérisht t’i orientoni né Shqipérin€ e Veriut dhe n€ Kosmet, me gé€llim bashk€épunimin me
forcat tona...”*

Ata @é luftuan jashté kufijve t& Shqipérisé vepruan né€ shkelje té ligjit “Mbi faje kontra regullit
shogénuer dhe ekonomik dhe mbi ndalimin e rekrutimit pér shérbime né shtete t& hue;j”,
14.04.1937, i cili ishte kthyer né fugi nga Kuvendi Kombétar, nr. 1,22.10.1943.

PERFUNDIME

1.

Déshmorét e shpallur me vendime t€ institucioneve t€ regjimit komunist jané déshmoré
ideologjiké, qé u pérdorén nga regjimi komunist pér interesat e tij politike. Ata pérfag€sonin
njérén ané té konfliktit civil q€ u zhvillua n€ Shqipéri n€ periudhén 1943-1944. Ata nuk
pérfagésonin interesat e popullit shqiptar, veprimtaria e tyre nuk ishte né zbatim t€ nj€ akti
normativ té nxjerré nga njé autoritet q€ pérfagésonte vullnetin e popullit shqiptar. Ata vepronin
nén urdhérat e PKSH, e cila vepronte nén urdhéra té njé€ entiteti t€ huaj (jo shqiptar), si¢ ishte
Kominterni, i cili nuk pérfaqésonte né asnjé ményré vullnetin e popullit shqiptar.

2

Gjaté regjimit komunist 5 maji u pérkujtua si dit€ e déshmoréve bazuar né njé vendim t€ Byrosé
Politike t&€ KQ t&€ PPSH dhe kishte kuptim, sepse té vrarét ishin né shumic€ dérrmuese ish-
partizang, partizanét kishin qené krahu i armatosur i PKSH dhe asaj i takonte t’i nderonte, por jo
gjithé populli shqiptar. Ushtria partizane e démtoi popullin shqiptar mé shumé se ushtria
pushtuese italiane dhe gjermane, si¢ ju kemi informuar me shkresén nr. prot. 277, daté
19.11.2024, “Raport informues pér identifikimin e viktimave té regjimit komunist né Fjalorin
Enciklopedik té Viktimave té Terrorit Komunist, botim i Institutit t& Studimeve pér Krimet dhe

4 Uran Butka, Lufta Civile né Shqipéri (Tirang: ISKK, 2015), 304.
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Pasojat e Komunizmit”, duke i shkaktuar 2254 t& vrar€. Detyrimi i gjithé popullit t& pérkujtonte
déshmorét partizan€ bazuar n€ njé vendim té€ Byrosé Politike t€ KQ t&€ PPSH é&shté njé nga krimet
dhe shkeljet ligjore t€ shumta t€ regjimit komunist. Vazhdimi i késaj procedure, kur njé pjese té
popullsisé€ i duhet t€ nderojé vrasésit e 2254 familjaréve té tyre éshté njé proceduré reminishente
e diktaturés q& nuk i bén asnjé nder Kuvendit t&€ Shqipérisé dhe nuk ndihmon né mbylljen e
plagéve té s€ shkuar€s dhe pajtimit kombétar,

3

Kthimi i vendimit t€ PPSH né ligj, mé& 27 prill 2000, éshté rrjedhojé e mungesés sé njé ligji
lustracioni né Shqipéri. Pér kété ¢éshtje ISKK i ka pércjellé Kuvendit rekomandimet pérkatése
me shkresén nr. prot. 130, daté 02.09.2022, “Raport mbi studimin dhe vlerésimin e veprimtarisé
s€ PKSH/PPSH dhe rekomandime”.

REKOMANDIME
Né pérfundim té kétij raporti informues, ISKK i rekomandon Kuvendit té€ Shqipérisé:

e Té& abrogoj€ Ligjin nr. 109/2018, “Pér statusin e déshmorit t€ atdheut”.

e Té hartojé njé€ ligj t€ ri p€r déshmorét t€ pastruar nga fryma ideologjike komuniste né
konsultim me ekspertét shkencoré t& ISKK dhe institucione t€ tjera studimore.

e Néligjin e ri té theksohet q€ statusi i déshmorit jepet vetém pér persona qé béjné
sakrificén sublime duke qené ligjérisht té vendosur né shérbim té atdheut.

e T& ndryshojé datén e pérkujtimit t€ déshmoréve me njé daté té pércaktuar jo mbi kritere
ideologjike (kjo dhe si detyrim qé€ buron nga rekomandimi né pikén 8 té rezolutén “Pér
dénimin e krimeve t& kryera nga regjimi komunist né Shqipéri,” 30.10.2006).

e T’ujapé té njéjtin status t€ gjith€ té vraréve né periudhén 8 néntor 1941-29 néntor 1944,
té€ cilét nuk kan€ qené juridikisht né shérbim té shtetit shqiptar.

e T’unjohé statusin e déshmorit t& gjithé t& vraréve nga komunistét (ose formacione té tjera
t€ armatosura) n€ periudhén 8 néntor 1941-29 néntor 1944, t€ cilét kané qené ligjérisht té
ngarkuar n€ shérbim té institucioneve shtetérore, civile ose ushtarake.

o Té€ caktoj€ nj€ daté pérkujtimore pér t& rénét n€ luftén civile.
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